

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023  
REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2023**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2023**

Ao 1º (primeiro) dia do mês de dezembro de 2023, de um lado de um lado o **MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro em Pernambuco, localizado à Avenida São José, nº 101, Centro, Chã Grande-PE, inscrito no C.N.P.J./MF sob o nº **11.049.806/0001-90**, neste ato representado pelo Secretário de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude, Sr. **Joel Gomes da Silva**, brasileira, divorciado, professor e farmacêutico, nomeado por meio do Decreto Nº 036 de 01 de setembro de 2018, portador da Carteira de Identidade nº 5.322.402 SSP/PE, CPF nº 027.009.264-12, **EM CONJUNTO** com o Secretário de Governo, Sr. **Sérgio Fernandes de Carvalho**, brasileira, divorciado, comerciante, nomeado por meio do Decreto Nº 036 de 01 de setembro de 2018, portador da Carteira de Identidade nº 3.581.163 SSP/PE, CPF nº 649.468.864-00, no uso de suas atribuições legais, neste ato denominado simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023**; o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHÃ GRANDE**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro em Pernambuco, localizado à Avenida Vinte de Dezembro, 145 – Centro – Chã Grande - PE, inscrito no C.N.P.J./MF sob o nº **08.625.167/0001-50**, neste ato representado pelo seu Gestor e Secretário de Saúde Sr. **Jairo Amorim Paiva**, brasileira, casado, corretor de imóveis, nomeado por meio da Portaria Nº 285/2017 datada em 01/08/2017, portador da Carteira de Identidade Nº 1.826.812/SSP/PE, CPF nº 353.431.684-34; o **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHÃ GRANDE-PE**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro em Pernambuco, localizado à Rua José Trajano Lopes, 54 – Augusto David – Chã Grande-PE, inscrito no C.N.P.J./MF sob o nº **13.671.776/0001-85**, neste ato representado pela sua Gestora e Secretária de Assistência Social Sra. **Alexandra Maria Gomes da Fonseca Neto**, brasileira, casada, Funcionária Pública, nomeada por meio da Portaria Nº 020/2022 datada em 30/01/2022, portadora da Carteira de Identidade nº 4.668.327 SDS/PE, CPF nº 988.031.664-91; a **SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE DE CHÃ GRANDE**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro em Pernambuco, localizada à Avenida Vinte de Dezembro, nº 100, Dom Helder Câmara, Chã Grande - PE, inscrita no C.N.P.J./MF sob o nº **30.005.980/0001-86**, neste ato representado pelo seu Gestor e Secretário de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude Sr. **Joel Gomes da Silva**, brasileira, Divorciado, professor e farmacêutico, nomeado por meio da Portaria Nº 005/2021 datada em 04/01/2021, portador da Carteira de Identidade nº 5.322.402 SSP/PE, CPF nº 027.009.264-12, no uso de suas atribuições legais, neste ato denominados simplesmente **ÓRGÃOS PARTICIPANTES DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023**, e de outro lado, a Empresa adjudicatária nos itens abaixo, Homologada em **29/11/2023**, doravante denominada **FORNECEDOR**, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de **compromisso de fornecimento**, nos termos do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as Cláusulas que se seguem:

**1 – DO FORNECEDOR REGISTRADO:** A partir desta data, fica registrado neste Município de Chã Grande – PE, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de fornecimento, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

**1.1 – Fornecedor – Item**

**ROBSON LEITE DE CALDAS LTDA ME**, CNPJ Nº **49.407.706/0001-61**, com sede à Praça Luiz Belarmino dos Santos Filho, Nº 12, São Caetano do Navio, Betânia/PE – CEP: 56.670-000, Fone: (87) 3852-1184 / 9.8109-5632, e-mail: robsonbo1996@gmail.com, representada por seu Representante Legal, Sr. Robson Leite de Caldas, brasileira, casado, empresário, residente e domiciliado em Betânia/PE, RG Nº 9.707.590 SDS/PE, CPF/MF Nº 125.283.424-11.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CÓDIGO BR	QUANTIDADE	Valores (R\$)		COTA
					Unitário	Total	
<b>MATERIAL DE CONSTRUÇÃO</b>							



49 407 706 ROBSON  
LEITE DE  
CALDAS:49407706000161

Assinado digitalmente por 49 407 706  
ROBSON LEITE DE  
CALDAS:49407706000161  
DN: cn=49 407 706 ROBSON LEITE DE  
CALDAS:49407706000161, c=BR, o=ICP-  
Brasil, ou=ICP-Brasil, ou=ICP-Brasil,  
ou=ICP-Brasil, ou=ICP-Brasil,  
Data: 2023.12.01 08:32:31 -03'00'

01	Arame Farpado rolo 500m. <b>Marca: Dimax</b>	UND.	BR0441647	15	280,00	4.200,00	EXCLUSIVA
02	Arame Recozido 18. <b>Marca: GSP</b>	Quilo	BR0362061	500	12,98	6.490,00	EXCLUSIVA
08	Argamassa 20 kg. <b>Marca: Elio Fort</b>	Saco	BR0315173	700	11,25	7.875,00	EXCLUSIVA
28	Ferro 1/4" varão de 12m. <b>Marca: Gerdau</b>	UND.	BR0602573	200	40,00	8.000,00	EXCLUSIVA
29	Ferro 3/8" varão de 12m. <b>Marca: Gerdau</b>	UND.	BR0602573	700	53,50	37.450,00	EXCLUSIVA
30	Ferro 4.2 varão de 12m. <b>Marca: Gerdau</b>	UND.	BR0602573	200	24,00	4.800,00	EXCLUSIVA
31	Ferro 5.0 varão de 12m. <b>Marca: Gerdau</b>	UND.	BR0602573	300	37,50	11.250,00	EXCLUSIVA
32	Ferro 5/16" varão 12m. <b>Marca: Gerdau</b>	UND.	BR0602573	300	41,00	12.300,00	EXCLUSIVA
34	Estribo ferro 5.0 - 7x27cm - Caixa com 200 und. <b>Marca: GSP</b>	Caixa	BR0443761	50	95,00	4.750,00	EXCLUSIVA
35	Estribo ferro 5.0 - 17x17cm - Caixa com 200 und. <b>Marca: GSP</b>	Caixa	BR0443761	100	102,50	10.250,00	EXCLUSIVA
37	Ferro PVC. <b>Marca: PerfilPlast</b>	M <sup>2</sup>	BR0111155	1.500	12,99	19.485,00	EXCLUSIVA
47	Rejunte. <b>Marca: Domestre</b>	Quilo	BR0325149	400	3,50	1.400,00	EXCLUSIVA
49	Telha de Fibrocimento 0,50x2,44 4mm. <b>Marca: Multilit</b>	UND.	BR0603798	200	18,39	3.678,00	EXCLUSIVA
69	Tubo de ferro galvanizado 4" 3m. <b>Marca: ZTN</b>	UND.	BR0440999	50	249,00	12.450,00	EXCLUSIVA
71	Tubo de ferro galvanizado 2" 3m. <b>Marca: ZTN</b>	UND.	BR0440999	50	169,00	8.450,00	EXCLUSIVA
73	Brocha para pintura 19 x 7 cm. <b>Marca: Roma</b>	UND.	BR0465869	100	5,00	500,00	EXCLUSIVA
75	Esmalte sintético azul lata c/ 900ml. <b>Marca: Mil</b>	Lata	BR0345336	500	19,00	9.500,00	EXCLUSIVA
76	Esmalte sintético branco lata c/ 900ml. <b>Marca: Mil</b>	Lata	BR0472317	300	19,00	5.700,00	EXCLUSIVA
77	Esmalte sintético azul gl c/ 3,6ml. <b>Marca: Mil</b>	Galão	BR0605546	450	51,50	23.175,00	AMPLA
78	Esmalte sintético azul gl c/ 3,6ml. <b>Marca: Mil</b>	Galão	BR0605546	150	51,50	7.725,00	RESERVADA 25% ME e EPP
79	Esmalte sintético branco gelo gl c/ 3,6ml. <b>Marca: Mil</b>	Galão	BR0459866	375	50,98	19.117,50	AMPLA
80	Esmalte sintético branco gelo gl c/ 3,6ml. <b>Marca: Mil</b>	Galão	BR0459866	125	50,98	6.372,50	RESERVADA 25% ME e EPP
87	Thinner gl c/ 5 lts. <b>Marca: Anjo</b>	Galão	BR0392454	375	61,00	22.875,00	AMPLA
88	Thinner gl c/ 5 lts. <b>Marca: Anjo</b>	Galão	BR0392454	125	61,00	7.625,00	RESERVADA 25% ME e EPP
89	Tinta látex azul lt c/ 18 lts. <b>Marca: Mil</b>	Latão	BR0600895	300	49,99	14.997,00	EXCLUSIVA
90	Tinta látex branco gelo lt c/ 18 lts. <b>Marca: Mil</b>	Latão	BR0300786	300	49,00	14.700,00	AMPLA
91	Tinta látex branco gelo lt c/ 18 lts. <b>Marca: Mil</b>	Latão	BR0300786	100	49,00	4.900,00	RESERVADA 25% ME e EPP
92	Tinta para piso azul lt c/ 18 lts. <b>Marca: Mil</b>	Latão	BR0485573	300	104,99	31.497,00	AMPLA
93	Tinta para piso azul lt c/ 18 lts. <b>Marca: Mil</b>	Latão	BR0485573	100	104,99	10.499,00	RESERVADA 25% ME e EPP
<b>MATERIAL HIDROSSANITÁRIO</b>							
100	Adesivo plástico p. tubo PVC 75g. <b>Marca: Amanco</b>	UND.	-	300	4,99	1.497,00	EXCLUSIVA
101	Assento sanitário almofadado. <b>Marca: Metasul</b>	UND.	BR0396476	100	29,99	2.999,00	EXCLUSIVA
106	Balcão em marmorite 1,2m. <b>Marca: Grampel</b>	UND.	BR0239757	10	228,00	2.280,00	EXCLUSIVA
107	Balcão em marmorite 1,5 m. <b>Marca: Grampel</b>	UND.	BR0239757	10	297,00	2.970,00	EXCLUSIVA
125	Cano esgoto 100 mm com 6m primário. <b>Marca: Tuboesg</b>	UND.	-	2.250	34,99	78.727,50	AMPLA
126	Cano esgoto 100 mm com 6m primário. <b>Marca: Tuboesg</b>	UND.	-	750	34,99	26.242,50	RESERVADA 25% ME e EPP
137	Cano de PVC soldável 50 mm c 6m. <b>Marca: Tuboesg</b>	UND.	-	500	34,99	17.495,00	EXCLUSIVA

MATERIAL ELÉTRICO							
230	Cabo 2,5 mm peça com 100m. Marca: Techfio	UND.	BR0413636	300	160,00	48.000,00	EXCLUSIVA

**Valor Total registrado: R\$ 512.222,00 (quinhentos e doze mil, duzentos e vinte e dois reais).**

**2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO:** O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo Município de Chã Grande ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico N° 021/2023.

2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante **Contrato**, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de **Pregão Eletrônico N° 021/2023**.

2.2 – O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

**3 – DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:** O Município de Chã Grande adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco.

**4 – DOS PREÇOS:** A qualquer tempo, conforme previsto Art. 17 do Decreto nº 7.892/2013, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Município de Chã Grande convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, o Município de Chã Grande poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Os preços não serão reajustados durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis a espécie.

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo Município de Chã Grande à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

**5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A presente Ata terá **validade de 12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura.

**6 – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:** O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

6.1 – descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2 – não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável.

6.3 – não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4 – tiver presente razões de interesse público.

6.4.1 – O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.

6.4.2 – O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados.



49 407 706 ROBSON  
LEITE DE  
CALDAS:49407706000161

Atestado digitalmente por 49 407 706  
ROBSON LEITE DE  
CALDAS:49407706000161  
DN: cn=49 407 706 ROBSON LEITE DE  
CALDAS:49407706000161, c=BR, o=ICP-  
Brasil, ou=2835972800140,  
email=robsonleite@chagrande.pe.gov.br  
Data: 2023.12.01 09:52:55-0100

**7 – DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

**8 – DO FORO:** O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de Fornecimento será o Foro da Comarca de Gravatá/PE, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e Contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

*Joel Gomes da Silva*  
Joel Gomes da Silva  
CPF/MF N° 027.009.264-12  
Ordenador de Despesa  
Secretário de Educação, Esportes, Cultura,  
Turismo e Juventude

*Sérgio Fernandes de Carvalho*  
Sérgio Fernandes de Carvalho  
CPF/MF N° 649.468.864-00  
Ordenador de Despesa  
Secretário de Governo

*Alexandra Maria Gomes da Fonseca Neto*  
Alexandra Maria Gomes da Fonseca Neto  
CPF/MF N° 988.031.664-91  
Secretária Municipal de Assistência Social  
Órgão Participante

*Jairo Amorim Paiva*  
Jairo Amorim Paiva  
CPF/MF N° 353.431.684-34  
Secretário Municipal de Saúde  
Órgão Participante

Assinado digitalmente por 49 407 706  
ROBSON LEITE DE  
CALDAS:49407706000161  
DN: cn=49 407 706 ROBSON LEITE DE  
CALDAS:49407706000161, o=BR, ou=KCP,  
ou=36389728000140,  
email=robsonleite199@gmail.com  
Data: 2023.12.01 08:16:40 -03'00'

**Robson Leite de Caldas**  
**ROBSON LEITE DE CALDAS LTDA ME**  
**Fornecedor Registrado**

TESTEMUNHAS:

*Felipe Augusto Silva*  
NOME: Felipe Augusto Silva  
CPF: 703.591.424-78

*Diego Mario Gomes*  
NOME: Diego Mario Gomes  
CPF: 063.753.794-51